

Oriental Music in European Notation

By A. M. Chinnaswami Mudaliyar

With words in English, Telugu and Tamil characters 

First issue 8th Dec. 1893

Madras: The Ave Maria Press

71 loose pages photocopies 18” by 11”

(original in Madras was crumbling 30 years ago)

***Rare

Universal History of Music

By Raja Sourindra Mohan Tagore

Calcutta, 1896 

Hardbound, good binding, tiny insect holes on some pages, but entirely readable

354 pages, plus appendix and addenda, English text.

***Rare

Venkatasuri’s Nauka Charitram in Sanskrit 

Edited & published by Prof. P. Sambamoorthy

Madras: The Saurashtra Sabha, Sreevathsa Press, 1947

***excellent condition including from matter, 52 pages, 

Khrishna Karnamrita of Lila Suka, with English translation

Ed. and tr. Into and notes by M.K. Acharya

Madras: V. Ramaswamy Sastrulu & sons, 1924

Some small insect holes but completely readable

16 pages front matter, 4 pages corrections, 176 pages of text

binding in fine condition . 

***Rare.

____________________________________________________________________________________________

The World’s Great Classics series Vol. III revised edition

Oriental Literature, The Literature of India, with critical and biographical sketches 

By Epiphanius Wilson, Translations by Edwin Arnold

New York: The Colonial Press MDCCCXCIX (copyright 1900)

A little staining, no insect holes in good condition except for the cover which is  weathered and detached from binding. English translations.

Srimat Tyagarajavijaya Kavya (in Sanskrit)

By Gayakasikhamani L. Muthia Bhagavatar

English foreword by C.P. Ramaswami Aiyar

Trivandrum, V.V. Press Branch, 1940 or 1941

66 pages text, 10 pages front matter, 7pages notes

paperback, good condition. 

***Rare.

________________________________________________________________________________________________

Tyagaraja’s Prahlada Bhakti Vijayam (Telugu)

Prof. P. Sambamoorthy

Tirupati: Sri Venkateswara Univ. 1965

15 pages front matter, 44 pages verses and songs, 47 pages Telugu musical notation

***Very Rare, contains the author’s handwritten notes in margins, relating to the revised edition. English intro.

Shivamanasikapuja Kirtanani – Atmavidyavilasa

By Sadashiva Brahmendra, foreward by T.M. Krishnaswamy Aiyar

Madras: Sri Kamakoti koshasthanena Prakashitam, 1951

9 pages front matter, 127 pages of text and notes

into in Tamil, with Hindi, Tamil, English translations.

Good condition, 

***Rare

Tyagaraja’s Nowka Charitram (first edition)

P. Sambamoorthy

Madras, 1939

Good condition, 84 pages, 

***Rare. English and Telugu.

Tyagaraja’s Nowka Charitram (second edition)

P. Sambamoorthy

Madras: Indian Music Publishing House, 1962

English Intro. 72 pages Sanskrit text, music notation, 16 pages Telugu lyrics and verses.

Shringaravidhi, 

By Vishvanatha Narayana

Vijayawada, Andhra Library, No Date.

Illustrated with fine drawings

Insect holes in pages but completely readable

Approx. 70 pages. Telugu love poetry.

***Rare

Alone with the Spouse Divine (ekantaseva)

Tr., B. Rajani Kanta Rao (rendering of Telugu poem by Sri Venkata Parvateesa Kavulu)

Tirupati: P.V.R.K. Prasad, 1980

Front matter 21 pages, text 84 pages. English.

History of the War in India, including the complete history of British India…

By Henry Frederick Malcolm

Philadelphia: John E. Potter & Co., 1859  

512 pages, excellent condition. 

***Rare. In English.

Sangita Sampradaya Pradarsini

by Sri Subbarama Diksitar

Tamil Script edition, text in Tamil, lyrics and song notation

Madras: The Music Academy, 1968

Front matter 13 pages, 267 pages

Good condition

120 Kritis of Sri Tyagaraja (second volume)text and notation in Devanagari script,

by C.S. Ayyar

Madras: Photo Litho Press, 1959

Front matter 7, plus 11, pages 1-61 numbered, and about 100 pages unnumbered.

Excellent condition.
Nadhopasana  (The Wisdom of Musical Sound) 

By Prof. S.K. Thyagarajan (foreword by P. Sambamoorthy)

Palni: Sarada Publishing House, 1968

Booklet about the great S.Indian composers, Ragas and song forms of S. India. In English.)  Good condition.  61 pages. Paperback.

Sangeeta Ratnakaram of Nissanka

R. Rangaramanuja Ayyangar

Bombay: Wilco Pub. House, 1978.

Paperback, excellent condition, 413 pages. English translation.

The Ramayana of Tulsidas (Seventh edition)

Tr. F.S. Growse (tr. Into English) 

Allahabad: Ram Narain Lal

Text in excellent condition, orig. hardbound—cover missing, 671 pages. English.

The Sarva-Deva-Vilasa (reprinted from Adyar Library Bulletin vol. XXI, parts 3-4,

Dec. 57, vol. XXII, parts 1-2, 1958)

Ed. With critical intro & notes by V. Raghavan

Madras: Vasanta Press, Theosophical Society,  1958

Intro in English pp. 1-70. 102 pages in Sanskrit.

A little foxing stain at edges, hard bound.

The Kirtanas of Tyagaraja translated into Tamil

T.S. Parthasarathy

Madras, 1976

Excellent condition, 586 pp. paperback.

Mystic Teachings of the Haridasas of Karnatak

By A.P. Karmarkar and N.B. Kamdani

Dharwar: Karnatak Vidyavardhak Sangha, 1939, 129 pages 

***Rare book very difficult to find, this is a Xerox. In English.

The Haridasas of Karnataka

By G. Srinivasan

Belgaum, Renuka Printing Press, 1972

Xerox copy, in English.

Tyagopanishad

By E.N. Purushothamam

Hyderbad: A.P. Sangeeta Nataka Akademi, 1975

Hardbound, excellect condition, 376 pages. In English.

Thyagesa Padas of Shahji Maharaj

Thanjavur: Tanjore Saraswati Mahal Library 1980

Devanagari script, 10 pp. front matter, 308 pp. text, 18 pp listing of songs&ragas

Hardbound excellent condition. 

Thiagaraja, A Great Musician Saint

By M.S.Ramaswami Aiyar

Delhi: Asian Educational Services, 1986 (reprint of 1927 book)

Hardbound, excellent condition, 238 pages. English.

History of South Indian (Carnatic) Music

R. Ramanuja Ayyangar

Bombay: 1972Good condition, 368 pages, appendixes 176 pp. English.

Tyagaraja-kriti-sangraha (lyrics and musical notation, Devanagari script)

New Delhi: Sangeeta Nataka Academy, 1973

Hard bound, fine condition, 20 pp. front matter, 356 pages.

Indian Aesthetics – Music and Dance

By K.S. Ramaswami Sastri

Tirupati: Sri Venkateswara Univ., 1966 

74 pages, booklet, in good condition. English.

Sahityasara

By Sarvesvara Kavi (preface in English by P.V. Ramanujaswami)

Tirupati: Tirumala Tirupati Devasthanam Press, 1952 

Fine condition, preface 2 pp., text Devanagari script, 62 pp.

Kavyadarsa of Dandin, with notes and translation

By C. Sankara Rama Sastri (2nd ed.)

Madras: Sri Balamanorama Press, 1959

Paperback, good condition, 11 pages front matter, 240 pages

Chandra Loka of Jayadeva, with English notes and translation

Alamkaraprakarana

By C. Sankara Rama Sastri

Madras, 1936

Front matter 11 pages, text 139 pages

Paperback in good condition, except for small insect holes, and some handwritten notes

The Poetic Light – Kavya Prakasa of Mammata, Vol. 1, 2nd revised edition

Tr. & ed. R.C. Dwivedi

And Sampradaya prakashini Tika by Srividya Cakravartin

Delhi: Motilal Banarsidas, 1977

Excellect condition. 15 pp. front matter, 193 pages. Hard bound. English translation.

Hamsa sandesa, with Sanskrit commentary. English notes and translation

By Swetaranyam Narayana Sastriar

Madras, 1902.

Cover in poor condition, some pages watermarked but readable, devanagari text 43 pages, English notes 42 pages, English translation 18 pages.

The Alankarasekhara of Kesavamisra, 2nd ed.

Ed. Pandit Sivadatta and Kasinath Pandurang Parab

Revised by Wasudev Laxman Shastri Pansikar, 

Bombay: Nirnaya-Sagar Press, 1926

74 pp. Soft cover dilapidated, but text without stains or holes.

_______________________________________________________________________Aesthetics of the Tamils

By Meenakshisundaran 

Madras: Univ. of Madras, 1977, 24 pp.

Hard cover, good condition, in English.

Spirals and Circles: An organismic Approach to Music and Music Education

Collected from niotes and lectures of Prof. V.V. Sadagopan

Ed. Srirama Bharati

Melkote: Tyaga Bharati Music Education Mission, 1982

pp. 144 hard cover, excellent condit. (Sadagopan was a Prof. who disappeared April 10, 1980 on a train bound for Madras) In English.

A Compedium of the Raja Yoga Philosophy, Comprising the Principle Treatises of Shrimat Shankaracharya and other renowned authors

Bombay: Bombay Theosophical Fund, 1901

Cover very poor condition, text good condition with some pages discolored, 161 pp.

The Tunes of Divinity (Sankirtana Laksanamu)

A treatise of Hymnody in Telugu (first ed.)

By Tallapaka Cina Tirumalacarya

Tr. and ed. Salva Krishna Murthy

Madras: Institute of Asian Studies, 1990  

375 pages, excellent condition hardbound. English translation.

Indian Music   (2nd ed.)

By B.C. Deva 

New Delhi: Indian Council for Cultural Relations,

171 pages, excellent condition, hardbound, in English

Tanjore as a Seat of Music (During the 17th, 18th, 19th Centuries)

Dr. S. Seetha

Madras: Univ. of Madras, 1981

Front matter 10 pages, 654 pages. In English.

Shyama Sastri’s Compositions – 3 volumes (second ed. [first ed. was 1947])

Tr. Vidya Shankar (English Translations, with texts of the originals) 

Madras: Author, 1979. vol. 1 -115 pages; vol. 2 -100 pages; vol. 3 -103 pages.

108 Kritis of Sri Tyagaraja

text and notation in Devanagarai script with Gamaka signs 

by C.S. Ayyar

Madras, Author, 1955

182 pages, in fine condition, bound with stiff cardboard style

Kesava and Other forms (in Kannada, Telugu, Hindi and English)

Ed. by K. Appannacharya, 

Tirupati: Tirumala Tirupati Devasthanam, 1984

Excellent condition, 96 pages, with illustrations. paperback

Karnataka Haridasas (in Kannada, Telugu, Hindi and English)

Edited by K. Appannacharya,

Tirupati: Tirumala Tirupati Devasthanam, 1984

In good condition, with illustrations, 56 pages. paperback

The Tiruppavai of Sri Andal with commentary and Amalanadipiran of Sri Tiruppanalvar

By V.K.S.N. Raghavan

Madras: Sri Visistadvaita Pracarina Sabha, 1986

Excellent condition, 103 pages, paperback.

Nottu Svara Sahityas of Sri Muttusvami Dikshitar

By V. Raghavan and P. Ramachandran

Madras: The Music Academy, 1977

Excellent condition, 42 pages. 

Sabda Manjari (Sanskrit Primer for beginners, English and Devanagari script)

Ed. by C. Sankara Rama Sastri

Madras: Sri Balamanorama Press, 1960

Cover worn, but text fine. 83 pp. hardbound

Tyagaraja 

By V. Raghavan

Delhi: Sahitya Akademi, 1983

Excellent condition, 78 pages, paperback. In English.

Sangeethamruthu Kirtanas (in Telugu)

By Tirunavukkarasu

Madras: Sri Sadhu Rathna Book Depot: 1929

Divided in three parts: 80 pages; 79 pages; and 62 pages.

Good condition

Dakshinamurti Stotra of Sri Shakaracharya (3rd edition)

Texts and translation by Alladi Mahadeva Sastry

Madras: Samata Books, 1978

Excellent condition, 223 pages. Hardbound. English translation.

The Number of Rasas, by V. Raghavan (3rd revised ed.)

Madras: Adyar Library, 1975

Excellent condition, 240 pages, hardbound, in English.

Tallapaka Works series 

Sangita Sankirtanalu 

Several volumes in this series pub. By Tirumala Tirupati Devasthanam Press, from 1963, 1964, 1965, 1970 etc.

Hardbound, good condition. In Telugu.

Tyagaraja Kritis Visualized (first ed.)

N. Srinivasarao

Berhampur, Ganjam: K.B.N. Srinivasa Rao, 1966

Soft cover, excellent condition, 62 pages, 10 pages back matter

Rare, with color illustrations. In English.

Some Old Lost Rama Plays

By V. Raghavan

Annamalainagar: Annamalai Univ., 1961, 

Good condition, binding a little loose, stiff cardboard style cover, 126 pages. English.

Sri Vaishnava Divya Desams (108 Tiruppatis)

Compiled by L. V. Gopalan

Madras: Visishtadvaita Pracharini Sabha, 1972

Paperback, in English, 144 pages, (“108 Tiruppathis sung by Azhwars”)

The Saints of the Cauvery Delta 

By R. Krishnaswamy

New Delhi: Concept Pub. Co., 1979

Hardbound, in English, good condition, 136 pages.

Cola Campu of Virupaksha (Madras Government Oriental Series, no. LXII)

Ed., intro in English, with critical notes by V. Raghavan

Madras-Tanjore: S. Gopalan, 1951-52

Devanagari script, 41 pages of front matter, 43 pages of text.

Excellent condition.

The Village Gods of South India

By Henry Whitehead

New Delhi: AES, 1983 (reprint of 1921 edition)

175 pages, excellent cond. Hardbound, in English.

Varadambika Parinaya Campu of Tirumalamba

Ed. and English intro, by Prof. Suryakanta

Varanasi: Chowkhamba Publications, 1970

15 pages front matter, 233 pages, hardbound, excellent condition

Bilhana with Telugu Meanings

Madras: V. Ramaswamy Sastrulu & Sons, 1925

Good condition, cover a little frayed, paperback, 105 pages, 7 pages back matter 

The Divine Light (Extracted from Srimad Maha-Bhagwat)

G.R. Bhatkal, tr.

Bombay: the Popular Book Depot, 1949, 

173 pp.

foxing stains on some pages. English translation)

Asvasastram [treatise on horses]

By Nakula

Tanjore: S. Gopalan, 1952

In Devanagari, English, Tamil, with 18 or more colored illustrations

Excellent condition, 234 pages.

Hard to find, rare.

Hemabjanayika Svayamvaramu

By Mannarudeva

Ed. with intro in English by V. Sundara Sarma

Tanjore: Saraswati Mahal Library, 1956

87 pages, good condition, Devanagari script text

Tyagaraja

By P. Sambamoorthy

Madras, 1947

Good condition, in Marathi language, with Devanagari script, 83 pp.

Yantras or Mechanical Contrivances in Ancient India

By V. Raghavan

Bangalore: The Indian Institute of Culture, 1952

Hardbound in good condition, this monograph explores weapons, contrivances, machines, catapults, toys, mechanical dolls, tools, fountains, musical intruments, vehicles) In English, 31 pages. 

The Concept of the Beautiful in Sanskrit Literature

V. Raghavan

Madras: Kuppuswami Sastri Research Institute, 1988

104 pages, good condition, English

____________________________________________________

Persian Moonshee

Francis Gladwin

Calcutta: The Chronicle Press, 1795

Hardbound. Some pages missing at beginning.  Large size pages. English &Persian.

***Rare.

"[Francis] Gladwin’s translation of ʿAṭṭār’s Pand-nāma (as A Compendium of Ethics, Calcutta, 1788), which he erroneously attributed to Saʿdi, is included in his famous Persian Moonshee (Calcutta, 1795), which is itself a collection of various pieces of work, ranging from a grammar of Persian to the translation of three chapters of St. Matthew’s Gospel into Persian by William Chambers, whose Persian monši (scribe/tutor) had provided the contents of section four of part two of the book and who most probably inspired its title. The book was also meant to replace a Persian monši for would-be students of Persian." Encyclopedia Iranica 

see reference to this at   http://www.iranicaonline.org/articles/gladwin-francis
The Bhagvat-Geeta or Dialogues of Kreeshna and Arjoon (English)

Charles Wilkins

Calcutta: 1845 edition  (first edition was 1785)

Xiii pp. front matter, 62 pages text

Cover in poor condition, text is readable

***Rare.

Advaita Grantha Kosa (compendium of books on Advaita)

Prepared by a disciple of Sri Istasiddhindra Saraswati swami, Kancheepuram

Calcutta: Deva Vani Parisad, no date

Front matter 57 pages, 153 pages text, lx pages back matter

Good condition, hard bound

The Gita Govinda Kavya of Jayadeva

Intro and translation to English, author not named.

Madras: Vavila, 1955

No cover, loose pages.

Peyote Music

David P. McAllester

New York: Viking Fund, 1949

104 pages text, plus 84 songs with notation

Good condition, in English

The Flute (3rd ed.)

P. Sambamoorthy

Madras: Shyam Printers, 1967

143 pages, good condition, paperback, in English

Great Musicians (2nd ed.)

P. Sambamoorthy

Madras: Indian Music Publishing House, 1985

102 pages, good condition, maperback, in English.

A Dictionary of South Indian Music and Musicians (first ed.) vol. II

P. Sambamoorthy

Madras: Indian Music Publishing House, 1969

pp. 169-375. Hardbound, loose cover, good condition text in English.

 A Dictionary of South Indian Music and Musicians (first ed.) vol. III

P. Sambamoorthy

Madras: Indian Music Publishing House, 1971

160 pages, hardbound, loose cover, good condit. In English.

Rati-sastram: Or the Hindu system of sexual science: with text in Devanagari

Tr. by Abinash Chandra Ghose

Calcutta: 1895? (First edition?)

Some pages at beginning missing, some discolored pages, but bound and mostly readable, 112 pages Sanskrit, 87 pages English translation, 10 pages back matter.

***Rare. 

